2.18 — Decidir sobre todos os pedidos em que haja resolução anterior em casos idênticos;
2.19 — Acompanhar a execução do orçamento e propor as alterações orçamentais julgadas 

adequadas, tendo em vista os objetivos a atingir;
2.20 — Autorizar a constituição de fundos de maneio até ao montante de 1.500,00€ (mil e 

quinhentos euros);
2.21 — Autorizar o processamento de despesas resultantes de acidentes de trabalho até ao 

limite de 25.000,00€ (vinte e cinco mil euros);
2.22 — Autorizar despesas com locação e aquisição de bens e serviços respeitando o montante 

máximo dos limites comunitários aplicáveis, praticando todos os atos inerentes ao procedimento;
2.23 — Autorizar o pagamento da despesa ou aquisição de bens e serviços cujo valor total

[...]

2.26 — Dispensar a celebração de contrato escrito nas despesas com empreitadas com obras 
públicas, até ao montante de 10.000,00€ (dez mil euros);

2.27 — Aprovar as minutas dos contratos nas despesas com locação ou aquisição de bens e 
serviços, até o montante de 350.000,00€ (trezentos e cinquenta mil euros) e outorgar os respetivos 
contratos escritos;

2.28 — Aprovar as minutas dos contratos nas despesas com empreitada com obras públicas, 
até ao montante de 350.000,00€ (trezentos e cinquenta mil euros) e outorgar os respetivos con-
tactos escritos;

2.29 — Autorizar despesas com contratos de seguro e de arrendamento e todos os atos sub-
sequentes incluindo a outorga dos respetivos contratos;

2.30 — Autorizar a atualização dos contratos de seguro e de arrendamento, sempre que tal

[...]

a) Tomar a decisão de contratar, a escolha do respetivo procedimento, a adjudicação, a con-
tratação e a correspondente autorização de despesa relativamente a locação ou aquisição de bens 
móveis e aquisição de serviços e empreitadas de obras públicas, que tenham enquadramento no 
orçamento dos Serviços de Ação Social, até ao limite de 75.000€ (setenta e cinco mil €uros), com 
exclusão do IVA.

b) Representar os Serviços de Ação Social do Instituto Politécnico de Santarém, tanto na 
aprovação, como na elaboração e outorga de contratos escritos relativos a aquisições de bens e 
serviços e a empreitadas de obras públicas;